
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

REITORIA 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE APURAÇÃO DE IRREGULARIDADES DAS EMPRESAS 

 

 

 

NORMA DE EXECUÇÃO CONJUNTA Nº 01, DE 23 DE JUNHO DE 2025 

 

                                                                             Dispõe sobre a Sanção de Suspensão Temporária às 

empresas relacionadas nesta norma. 

 

A Pró-Reitoria de Administração e a Comissão Permanente de Apuração de Irregularidades 

das Empresas, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando os 

termos das Leis Federais nº 14.133 de 21 de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos 

Administrativos), Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 (Lei do Pregão), Lei n° 12.462 de 4 agosto de 

2011 (Lei do RDC), Lei nº 9.784 de 29 de janeiro de 1999 (Lei do Processo Administrativo), Lei 12.846, 

de 1º de agosto de 2013 e Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015 e a Resolução nº 1.451 de 05 

de julho de 2017 que Institui o rito do Processo Administrativo de Apuração de Responsabilidade 

das infrações praticadas.  

 

Considerando as providências administrativas exauridas pela universidade ante as empresas 

abaixo relacionadas que apresentaram indícios de irregularidades nos processos licitatórios 

descumprindo as cláusulas editalícias. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Sancionar com suspensão temporária, ou seja, impedimento de licitar com a 

Universidade Federal do Pará no período de 1 ano conforme § 4º do art. 156 da Lei nº 14.133/2021.  

 

Art.  2º - Será comunicado as empresas a decisão administrativa da Universidade Federal do 

Pará referente a sanção aplicada. 

 

Art. 3º - Após a anuência e aprovação da autoridade competente, a relação das empresas 

penalizadas será publicada no sítio do governo federal “comprasnet”. 

 

Art. 4º - Esta norma entrará em vigor no dia da sua publicação no comprasnet. 

 

 

 

 

 



A N E X O 

 

NOME DO FORNECEDOR TIPOS DE BENS PROCESSO DE APURAÇÃO 

B DA SILVA AMARAL LTDA ARMÁRIO, ESTAÇÃO TRABALHO E CONJUNTO ARMAÇÃO MESA 23073.037507/2025-27 

VS SOUND COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS ELET CONJUNTO MULTIMÍDIA 23073.038822/2025-71 

DIVINO COMERCIO LTDA EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO 23073.038926/2025-86 

MUNDIAL REFRIGERACAO LTDA AR CONDICIONADO E BEBEDOURO  23073.038960/2025-51 

EXITO SOLUCOES DE SERVICOS E COMERCIO LTDA CONJUNTO ILUMINAÇÃO E CÂMERA DE VIDEOCONFERÊNCIA 23073.039300/2025-97 

PLG DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA SISTEMA DE FILTRAÇÃO A VÁCUO 23073.039837/2025-57 

FERNANDA RABELO BARROS NO BREAK 23073.040410/2025-00 

ARS COMERCIO E SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA TABLET DE 10 POLEGADAS 23073.040961/2025-65 

F C NICOLAU EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTD EVAPORADOR ROTATIVO A VÁCUO 23073.041017/2025-25 

WM COMERCIO DISTRIBUICOES E SERVICOS LTDA AR CONDICIONADO 23073.041070/2025-26 

FLASHLAB COMERCIO E SERVICOS LTDA CÂMARA ESCURA PARA REVELAÇÃO DE RAIO X E MANTA AQUECEDORA 23073.041484/2025-55 

ESSENCIAL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS E BALANÇA ANALÍTICA  23073.041502/2025-07 

WIDETECH AUTOMACAO LTDA BANCADA DIDÁTICA PARA AULAS DE MÁQUINAS ELETRICASROTATIVAS, PERFURATRIZ E MEDIDOR DE DISTÂNCIA TIPO DIGITAL 23073.041519/2025-56 

CH3 CONTRATOS E NEGOCIOS LTDA AR CONDICIONADO 23073.041537/2025-38 

SUL ÁGUA EQUIPAMENTOS LTDA BEBEDOURO DE ÁGUA 23073.041625/2025-30 

ALPHA TECNOLOGIA E INOVACAO LTDA TABLET TELA SUPERIOR A 10 POLEGADAS 23073.041654/2025-00 

IMPERIO COMERCIO LTDA AR CONDICIONADO 23073.041961/2025-82 

MIDAS PRODUTOS E SERVICOS LTDA LIXADEIRA, IMPRESSORA 3D, NOTEBOOK SUPERIOR A 14 POLEGADAS, E TABLET SUPERIOR A 10 POLEGADAS 23073.042006/2025-62 

SYDDE QUALIDADE EM SERVICOS LTDA 
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, PEÇAS ESPECIALIZADOS PARA APLICAÇÃO ENVASADORA E CONJUNTO MOBILIÁRIO ESCOLAR PARA 

ADULTOS 
23073.041566/2025-08 

 


